
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78                        Recife, 2 de maio de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78, segunda-feira, 2 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78, segunda-feira, 2 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

PREG ................................................................................................................................................ 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 6 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78, segunda-feira, 2 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 412/2022, DE 2 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.015781/2021-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, composta pelos servidores FILIPE LIMA SILVA, 
Matrícula SIAPE 1057197, RODRIGO SILVA ROSAL DE ARAUJO, 

Matrícula SIAPE 2358899, e KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA, 

Matrícula SIAPE 1543735, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 

pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 
8.112/1990. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 413/2022, DE 2 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011555/2022-33, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) ANA DULCE DA SILVEIRA 

GASPAR, Matrícula SIAPE nº 2066719, ocupante do cargo de Arquiteto e 

Urbanista, do(a) Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente (NEMAN) para 
o(a) Coordenação de Planejamento Físico e Documentação do Núcleo de 

Engenharia e Meio Ambiente (CPFD/NEMAN), a partir da data da 

publicação desta portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 414/2022, DE 2 DE MAIO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010170/2022-59, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) ANA PAULA MONTEIRO TENORIO, Matrícula SIAPE nº 

2195203, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 10 a 12 de maio de 2022, para participar do 

XVIII Fórum Nacional de Dirigentes de Hospitais Veterinários 

Universitários de Instituições Federais de Ensino Superior, a ser realizado 

na Universidade Federal do Paraná - Curitiba-PR, conforme Decisão nº 

060/2022 – CTA/DMV/UFRPE, de 20/04/2022, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 415/2022, DE 2 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010527/2022-07, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Gestão do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 

servidor(a) DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1819067, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 997/2022-GR-UFRPE, 

de 28/04/2022. 
 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 432/2022, DE 2 DE MAIO DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000819/2021-42, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) MARIA LUIZA LYRA 
BARRETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1665560, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado(a) 

no(a) Coordenadoria do Centro de Apoio a Pesquisa (UORG 0465), 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

464/2022, de 26/04/2022, e INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP-SEGGG-

ME N° 15, de 16 de Março de 2022, com efeitos financeiros a partir de 
23/03/2022. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

PREG 

 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 001/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA   DE   ENSINO   DE   GRADUAÇÃO   DA   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   RURAL   DE 

PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 05/04/2016, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão Especial para coordenar e 

supervisionar a realização do Processo Seletivo de Ingresso nos Cursos de 
Graduação Presencial da Universidade Federal Rural de Pernambuco via 

SiSU 2022, os servidores abaixo relacionados: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78, segunda-feira, 2 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Presidente da Comissão: 
Maria do Socorro de Lima Oliveira - Matrícula SIAPE nº 1346246, Pró-

Reitora de Ensino de Graduação. 

 
Vice - Presidente: 

Ana Cristina Martins de Lemos - Matrícula SIAPE nº 382958, Diretora do 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico. 
 

Membros titulares da Sede - Dois Irmãos: 

Camila da Conceição Papa - Matrícula SIAPE nº 1719218, lotada na Pró-
Reitoria de  Ensino de Graduação; 

Ulisses Lins de Albuquerque - Matrícula SIAPE nº 383779, lotado no 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico. 
 

Membros titulares da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

(UACSA): 
Amanda Souza de Paula - Matrícula SIAPE nº 2139359, lotada na Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho; 

José Willamis dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1378793, lotado na 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho; 

Elias Marques Ferreira de Oliveira - Matrícula SIAPE nº 2365776, lotado 

na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

Membros titulares da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST): 

Marcelo Batista de Lima - Matrícula SIAPE nº 2241657, lotado na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada; 

Ana Patrícia Souza de Lima - Matrícula SIAPE nº 2407131, lotada na 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada; 
Juciedna Augusto Silva - Matrícula SIAPE nº 2066357, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada. 

 
Membros titulares da Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ): 

Eduardo de Castro Aguiar - Matrícula SIAPE nº 1753889, lotado na 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim; 
Lenina Figueiredo de Oliveira - Matrícula SIAPE nº 3085819, lotada na 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim. 

 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 002/2022, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA   DE   ENSINO   DE   GRADUAÇÃO   DA   
UNIVERSIDADE   FEDERAL   RURAL   DE 

PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 05/04/2016, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão de construção da minuta de 
resolução de dupla titulação para alunos de graduação da UFRPE em 

universidades estrangeiras, os servidores abaixo relacionados: 

 
Danielli Matias de Macedo Dantas - SIAPE: 2240916 - Presidente; 

Thaís Ludmila da Silva Ranieri - SIAPE: 2661682 - Membro; 

Geyza Leyde Camello Lustosa - SIAPE: 1555190 - Membro; 
Suzana Cândido de Barros Sampaio - SIAPE: 2035067- Membro; 

Ana Cristina Martins de Lemos - SIAPE: 382958 - Membro; 

Betânia Cristina Guilherme - SIAPE: 1660057 - Membro. 
 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 003/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA   DE   ENSINO   DE   GRADUAÇÃO   DA   

UNIVERSIDADE   FEDERAL   RURAL   DE PERNAMBUCO, nomeada 

pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR para compor o Colegiado para Acompanhamento para 

a Política Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais 
do Magistério para a Educação Básica da UFRPE (COAPI), os membros 

abaixo relacionados: 

 

Membro SIAPE/CPF Representação 

Maria do Socorro Lima de 

Oliveira 
1346246 

Pró-Reitoria de Ensino 

de Graduação 

Thaís Ludmila da Silva 

Ranieri 
2661682 

Coordenação Geral dos 

Cursos de Licenciatura 

Maria do Socorro Valois 

Alves 
2020935 

Políticas educacionais 

formuladas  para  a 
Educação Básica 

Júlio César dos Santos 
Lima (titular) 

122.950.634-93 
 

Fórum das Licenciaturas 
(Discentes) Mar Domingos Soares 

(suplente) 
102.471.194-31 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa (titular) 
1224952 

 

Cursos de Licenciatura 
Modalidade EAD Ivanda Maria Martins 

Silva (suplente) 
1199636 

Amália Maria de Queiroz 
Rolim (titular) 

1526693 

 
Parfor/UFRPE Veridiana Alves de Sousa 

Ferreira Costa 

(suplente) 

1447597 

Elisângela Lucia de 

Santana Bezerra 

(titular) 

1736842 
 
 

Ciências da Natureza 
Carmen Roselaine de 

Oliveira Farias (suplente) 
1784329 

Michelle Beltrão Soares 

Sales (titular) 
1067251  

Ciências Humanas e 

Matemática 
Clessius Silva (suplente) 1807070 

Rosângela Cely Branco 

Lindoso (titular) 
2938788 

 

Linguagens Sherry Morgana Justino de 

Almeida 

(suplente) 

2743018 

Thiago Araújo da Silveira 

(titular) 
2655437 

 

UAST 
João Paulo de Araújo 

(suplente) 
1008708 

Ewerton Ávila dos Anjos 

Luna (titular) 
1557692 

 

Pibid 
Antônio Inácio Diniz 

Junior (suplente) 
1299619 

Juliana Alves de Andrade 

(titular) 
2581163 

 

Residência Pedagógica 
Herica Carina Cavalcanti 

de Lima (suplente) 
2650265 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 78, segunda-feira, 2 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Membro SIAPE/CPF Representação 

Maria Presciliana de Brito 

Ferreira (titular) 
0383565 

 

Pró-Reitoria de Extensão Fábia Regina Nascimento 

Fernando Burgos 
(suplente) 

2700228 

Anete Soares Cavalcanti 
(titular) 

2557697 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Natanael Duarte de 
Azevedo (suplente) 

2204053 

Cláudia Roberta de Araújo 
Gomes (titular) 

574.455.084-49 

 

Seduc/PE 
Cláudia Mendes de Abreu 

(suplente) 
036.836.284-13 

Natanael José da Silva 
(titular) 

031.190.854-30 Undime 
(União dos Dirigentes 

Municipais de Educação 

de Pernambuco) 
Andreika Asseker 

Amarante (suplente) 
035.103.914-70 

Luis Carlos Cipirano 
(titular) 

892.768.414-15 UNCME 
(União Nacional dos 

Conselhos Municipais 
de Educação Vaneska Maria de Melo 

Silva (suplente) 
026.900.294-48 

 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 004/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022. 
  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º. Alterar a PORTARIA PREG/UFRPE Nº 009/2021, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2021 e designar o servidor EDUARDO FELINTO 

SANTIAGO, matrícula SIAPE: 2153192 para atuar como FISCAL do 

contrato nº 34/2021 celebrado com a empresa MBM SEGURADORA S.A., 
referente à contratação de seguro de vida contra acidentes pessoais, 

abrangendo morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por 

acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas e assistência 
funeral/auxílio-funeral, para atender aos alunos do ensino de graduação, 

presencial e a distância, e médio técnico presencial, regularmente 

matriculados na UFRPE ou no CODAI, conforme processo de licitação nº 
23082.026373/2021-86. 

 

 
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 
 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 007/2022, DE 03 DE MAIO DE 2022. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005901/2022-44, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Instituir a comissão especial para o recebimento de material 

permanente especificado na Nota de Empenho 2020NE801032, em 
conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

DANILLO 

FERREIRA DE 

CARVALHO 

2415962 
TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
CECEM-
NEMAM 

LUISA 
AMANDA 

SANTOS BRITO 

1126867 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DA-DAG 

MARIANA 
MADEIRA DA 

COSTA 

SANTOS 

2066137 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAP-DAG 

 
Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Assinado eletronicamente no Sipac 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 


